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Szybki rozwój techniki oświetleniowej opartej na diodach LED uwarunkowany jest rozwojem systemów 

zasilania. Muszą one zapewnić optymalne warunki pracy, szczególnie białym diodom LED. W zależności od 

aplikacji zasilaczom stawiane są różne wymagania. W chwili obecnej trwają prace nad adaptacją 

elektroluminescencyjnych źródeł światła do pracy w niskonapięciowych instalacjach oświetleniowych, 

diody LED stosuje się też w znakach świetlnych i reklamowych. W instalacjach oświetleniowych istotne 

jest zapewnienie izolacji galwanicznej natomiast w sygnalizacji świetlnej, oświetleniu awaryjnym, 

niewielkich znakach świetlnych, zagadnienie to traci znaczenie. 

Tradycyjne zasilacze transformatorowe czy impulsowe mają szereg wad, jak:  

- duża masa i gabaryty transformatorów sieciowych 

- wysokonapięciowe kondensatory elektrolityczne, drogie i o niskiej trwałości 

- niska wartość współczynnika mocy zasilaczy impulsowych 

Szansę na ich minimalizację tworzą dopiero rozwiązania oparte na odmiennym podejściu do 

zagadnienia przetwarzania energii, łączące przesunięcie obszaru częstotliwości pracy z dbałością 

o zachowanie kształtu sygnału zasilającego przy, co istotne, możliwie nieskomplikowanej budowie. 

Możliwość taką otwierają propozycje firmy Supertex Inc., specjalizującej się w dziedzinie 

wysokonapięciowych układów scalonych i tranzystorów MOSFET. Supertex oferuje szereg układów 

scalonych pozwalających na budowę zasilaczy o niskim stopniu komplikacji, stosunkowo niskiej cenie 

i stabilnych parametrach dostarczanej energii. Układy scalone rodziny 

FlexSwitch™ oraz liniowe regulatory napięcia znajdują zastosowanie 

w zasilaczach małej i średniej mocy (do 150W), w tym izolowanych 

galwanicznie. Do sprawnego działania potrzebują jedynie 

małogabarytowych cewek indukcyjnych i niewielkich pojemności. 

W wielu przypadkach można stosować zasilanie bezindukcyjne. 

Prosta konstrukcja owocuje szczególnie zwartą budową gotowych 

modułów. 

Supertex Inc. jest partnerem businessowym firmy Lumileds Lighting, producenta wysokowydajnych 

elektroluminescencyjnych źródeł światła z rodziny Luxeon™.  Układy rodziny FlexSwitch™ dedykowane są 

do współpracy z diodami Luxeon™. 

 

LR8 to wysokonapięciowy liniowy regulator napięcia. Zamknięty w 

obudowie TO92 lub DPAK stabilizator trójwyprowadzeniowy jest rozwinięciem 

będącego standardem przemysłowym układu LM317. Napięcie wyjściowe 

ustalane jest w zakresie 1.2 – 440 V, napięcie wejściowe może sięgać 450 V.  
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LR8  - wysokonapięciowy 

regulator liniowy napięcia / prądu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Układ, dedykowany do zastosowań w układach startowych zasilaczy impulsowych SMPS, znajduje 

zastosowanie jako sterownik łańcuchów diod LED o długości do 40 ogniw. Natężenie prądu świecenia jest 

stabilizowane z dokładnością do 5% a jego maksymalna wartość wynosi 20 mA. 

Zalety:  

- minimalna ilość elementów, jedynie 2 elementy bierne i prostownik 

- brak jakichkolwiek elementów indukcyjnych 

- niska cena 

LR8 może być stosowany w łańcuchach świetlnych, niewielkich znakach reklamowych 

i informacyjnych.  Gotowy zasilacz ma wymiary znaczka pocztowego i grubość kilku milimetrów. 

 

Rodzina SR036/037 to bezindukcyjne, dwuwyjściowe regulatory napięcia przystosowane do zasilania 

z wyprostowanego napięcia zmiennego z zakresu 24 do 230 V. W połączeniu z zewnętrznym tranzystorem 

MOSFET realizują zaawansowany algorytm regulacji napięcia, łączący prostotę stabilizacji liniowej 

z wysoką sprawnością charakterystyczną dla regulatorów impulsowych. Regulacja napięcia polega na 

okresowym włączaniu klucza tranzystorowego w takt zmian napięcia wejściowego. Klucz jest włączany, 

gdy wartość chwilowa napięcia wejściowego nie przekracza 40V. Następuje doładowanie kondensatora 

filtrującego. Fluktuacje napięcia wyjściowego są zbliżone do powstających w klasycznym układzie 

prostownika z filtrem pojemnościowym. Napięcie wyjściowe wynosi ~18V, moc sięga 1W. Wbudowany 

stabilizator liniowy o napięciu wyjściowym 3,3 lub 5V umożliwia zasilanie dowolnego układu niskiej mocy. 

Układy SR036/037 dostępne są w obudowach SO-8 i MSOP-8. 

Zalety: 

- zauważalnie wyższa sprawność w stosunku do stabilizatorów liniowych, typowo 40-50% 

dla Pin = 1W, Uin = 220V 

- brak elementów indukcyjnych i wysokonapięciowych kondensatorów elektrolitycznych 

- zwarta konstrukcja, niewielka ilość elementów 

- wbudowany stabilizator napięcia 3,3 lub 5V do zasilania np. mikrokontrolera 
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SR036/037 – bezindukcyjny sieciowy regulator napięcia 

iowy napięcia / prądu  

 

 

 

 

 

 

 

Ciekawym przykładem zastosowania układu SR037 jest zwycięski projekt w ubiegłorocznym konkursie 

projektów Supertex, dwufunkcyjna lampa ścienna. Urządzenie, wyposażone w baterię akumulatorów, 

służy jako lampa sterowana fotokomórką (do zasilania fotokomórki 

i układu sterującego wykorzystano wewnętrzny stabilizator 5V) 

a w przypadku braku zasilania pełni funkcję oświetlenia 

awaryjnego. Źródłem światła jest 10 białych diod LED zasilanych 

z akumulatorów. Wbudowane akumulatory są ładowane w sposób 

ciągły z nieregulowanego napięcia dostarczanego przez SR037. Do ograniczenia prądu ładowania 

wykorzystano układ LR8. 

Projektantom przygotowującym własne rozwiązania producent oferuje do testów płytki 

demonstracyjne z układem SR036/037. Płytki o oznaczeniu SR036DB1 i SR037DB1 mogą pracować ze 

zmiennym napięciem zasilającym do 230V. W wykonaniu z tranzystorem MOSFET małej mocy napięcie 

wyjściowe wynosi 18V a wydajność prądowa – 30mA przy Uin = 220VAC lub 40 mA przy Uin = 110 VAC. 

 

Rodzina układów FlexSwitch™ powstała z myślą o zastosowaniu do 

zasilania elementów LED. Układy HV9904/9906 to scalone kontrolery 

PWM przystosowane do pracy w szerokim zakresie napięć 10 – 400 V. 

Nie wymagają filtracji napięcia zasilania, pracują zasilane 

wyprostowanym napięciem sinusoidalnym. Dzięki temu kondensatory 

elektrolityczne stają się zbędne a dodatkową zaletą jest 

niewrażliwość na kształt napięcia zasilającego. Pobór prądu jest 

niemal proporcjonalny do napięcia zasilania. Układy umożliwiają 

uzyskanie współczynnika mocy PFC > 0,95 i spełniają wymagania normy EN 61000-3-2.  Duże i drogie 

transformatory impulsowe można zastąpić tańszymi 

i znacząco mniejszymi cewkami indukcyjnymi. 

Elastyczność w doborze tranzystora kluczującego 

oraz elementów indukcyjnych pozwala budować zasilacze zarówno o mocy ponad 100 W jak 

i zminiaturyzowane układy do montażu w cokole żarówki typu E14 lub E27. Eliminacja kondensatorów 
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elektrolitycznych o trwałości, mimo postępu technologii, wciąż nie przekraczającej 5000 h przy 105’C, 

pozwala zbliżyć czas życia zasilacza do czasu życia elementów LED.  

Wbudowany układ łagodnego startu zabezpiecza odbiornik prądu przed uszkodzeniem w wyniku udaru 

prądowego. Wzmacniacz błędu w obwodzie regulacji wymaga spadku napięcia o minimalnej wartości 

165mV (HV9906), wydatnie wpływając na poprawę sprawności energetycznej. Sprzężenie zwrotne z pętlą 

I2L zapewnia łagodne sterowanie, co przyczynia się do zmniejszenia emisji zakłóceń. Oba układy różnią 

się czasem reakcji pętli. Sprawność w typowych aplikacjach przekracza 85%. Kontrolery są dostępne 

w obudowach DIP-8, SO-8 i jako struktura do zalewania na płytce drukowanej.  

Zalety: 

- układy mogą pracować jako źródło napięcia lub prądu 

- nie wymagają stosowania transformatora, do pracy wystarcza pojedyncza cewka indukcyjna 

- wysoka częstotliwość pracy (ok. 200kHz) pozwala na stosowanie cewek o małych wymiarach 

- mogą pracować z zewnętrzną kontrolą mocy (PWM) 

- wysoki współczynnik mocy > 0,95 

- brak kondensatorów elektrolitycznych pozwala uzyskać długi czas pracy 

- wyeliminowanie elementów wrażliwych na wysoką temperaturę umożliwia ciągłą pracę w trudnych 

warunkach termicznych 

- niewielkie wymiary gotowej konstrukcji 

 

HV9904/9906 – kontroler PWM  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Układy HV9904/9906 znajdują zastosowanie w źródłach światła dla potrzeb motoryzacji, sygnalizacji 

świetlnej, tablicach i znakach reklamowych o dużej powierzchni, podświetleniu kolorowych wyświetlaczy 

LCD, urządzeniach automatyki i gospodarstwa domowego. Uniwersalność układów pozwala na stosowanie 

ich w ładowarkach akumulatorów i małych urządzeniach o zasilaniu sieciowym. Mogą być stosowane 

w urządzeniach bateryjnych. Wysoka i stała częstotliwość przetwarzania oraz niski poziom emitowanych 
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zakłóceń pozwala na stosowanie kontrolerów w czułych na zakłócenia środowiskach np. urządzeniach dla 

medycyny. 

Jakkolwiek układy HV9904/9906 zaprojektowano do pracy w układzie z pojedynczą cewką indukcyjną, 

możliwe jest ich użycie do budowy zasilacza z transformatorem impulsowym i galwaniczną izolacją od 

sieci energetycznej.  

Dla omawianego układu Supertex oferuje serię płytek demonstracyjnych o zróżnicowanej mocy 

wyjściowej. Płytka HV9906DB2 o wymiarach 25x25x11 mm jest przeznaczona do pracy z jednym lub 

dwoma elementami typu Luxeon™. Płytki HV9906DB3 i DB4 dostarczają już ok. 15W mocy i mogą 

wysterować do 12 elementów. 

 

 

 

 

 

 

HV9906DB2 i DB3 – skala 1:1 

 
Przedstawione rozwiązania stanowią przykład zastosowania nowej technologii w obszarze sterowanych 

źródeł światła o zwiększonym czasie życia i podwyższonej sprawności i szerokim zakresie napięć pracy. W 

zestawieniu z wysokowydajnymi elementami LED tworzą one wyraźną alternatywę dla nieefektywnych 

energetycznie i zawodnych żarowych elementów oświetleniowych i sygnalizacyjnych. Te ostatnie, mocno 

osadzone na rynku nie tylko siłą ceny i przyzwyczajeń użytkowników, ale również dopracowaną przez lata 

technologią produkcji nie będą zapewne łatwo ustępować pola półprzewodnikowym konkurentom. Można 

jednak spodziewać się, że całościowy bilans energetyczny, idące w ślad za nim oszczędności finansowe, a 

wreszcie znacznie większe możliwości formowania charakterystyk widmowych źródeł (bez stratnych 

filtrów) i swoboda w projektowaniu formy graficznej źródeł światła będą stale podnosiły ich udział 

w rynku i nowych obszarach zastosowań. 

 

Materiały źródłowe 

Supertex Inc. Express – biuletyn producenta 

Dokumentacja techniczna produktów Supertex Inc. 

 

Autoryzowanym przedstawicielem i dystrybutorem produktów Supertex Inc. w Polsce jest 

Contrans TI sp. z o.o. z  siedzibą we Wrocławiu 

 

Więcej informacji – www.supertex.com 

 

 

Komunikat przygotowany do prezentacji w ramach Konferencji LED, Warszawa 21.03.2003 


